
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.909 Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2022

NOMEAR o senhor JOSUE FREITAS NOGUEIRA RIBEIRO, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-02, de de Chefe de Grupo de Operação e Fisca-
lização de Trânsito da CIRETRAN “A” de Redenção..
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 28/03/2022.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUSA COELHO
Diretora Geral 

Protocolo: 776954

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 948/2022-DAF/cgp, de 21/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/274273;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Abaetetuba para o municipío de Cametá no período de 28/03 à 22/04/2022, 
a fi m de realizar atendimento de veículo na CIRETRAN do referido municipio. 

nome matricula
Cleberson Rodrigues Pantoja 57195652 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 980/2022-DAF/cgp, de 23/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/328963;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santa Bárbara no período de 05 à 18/04/2022, a fi m 
de realizar ações de fi scalização de trânsito no referido municipio, bem 
como desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Inaldo Carlos Costa Araujo 57211166 /2

Deninson Henrique Monteiro Maia 57200271 /1
Luis Antonio Pinheiro Cardoso 57230582 /1

Edmilson Juarez dos Santos Borges 5843219 /2
Sávio Marcelo Oliveira Henriques 57226858 /1

Luana Aline Cardoso Leitão 54192725 /2
Gleydson Monção Araújo 57201966 /1

Allan Soares Monteiro 57200349 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 776696
PORTARIA Nº 949/2022-DAF/cgp, de 21/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/300660;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municipíos de Ourilândia do Norte – 25/03 à 28/03/2022, Tucumã/
Belém – 29/03 à 01/04/2022, a fi m de realizar exames teóricos de legisla-
ção de 2º fase nos municipios, acima citados. 

nome matricula
Reinaldo dos Santos Barros 3476 /1
Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 776702
PORTARIA Nº 946/2022-DAF/cgp, de 21/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/284557;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municipíos de Barcarena – 28/03 à 01/04/2022, Tailândia – 02/04 
à 06/04/2022, Cametá/Belém – 07/04 à 12/04/2022, a fi m de fazer manu-
tenção na rede telefônica e no padrão de entrada, nas extensões de linhas 
telefônicas e no quadro telefônico dos referidos municipios.

nome matricula
Maurício Carlos Pinheiro 80845695 /1

Sílvio Serrão Mourão 80845379 /1
Valdinar Costa Vieira Junior 57189952 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 974/2022-DAF/cgp, de 23/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/332778;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 04 à 18/04/2022, a fi m 
de realizar controle de fl uxo de veículo, ações de fi scalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de veículos 
de carga na balança localizaada no Km 14 da rodovia PA-483, bem como 
cumprir cronograma de ações de estalecidas pela DTO.

nome matricula
Max Sidney Benigno Monteiro 5681898 /1

Britis Helena Valente do Carmo 57202136 /2
Marcus César Rodrigues Moraes 57189262 /2
João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579 /1

Edilson Biá Viana 57226741 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 977/2022-DAF/cgp, de 23/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/328970;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 05 à 18/04/2022, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito no referido municipio, bem como 
desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Madson José Alves de Oliveira 57200235 /1

Inivens Nazaré dos Santos Andrade 57198613 /1
Denise de Souza Matos 57176007 /3

Naum Bastos de Souza Santos 57227682 /1
Nívia Guedes Gorayeb 57195550 /2

David Clayton Pantoja da Paz 57226372 /1
Waldir Dircelo Pantoja Coelho 54196756 /3

Rogério Barbosa Ferreira 57226724 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 978/2022-DAF/cgp, de 23/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/328976;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 05 à 18/04/2022, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito no referido municipio, bem como 
desenvolver ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Lyndon Chrysler de Almeida 5816874 /2

Marco Antonio Pinheiro Paciência 57195024 /2
Gerson Gomes Santiago 57192440 /2

Moisés de Albuquerque Pereira 57203792 /2
Edson Itamar Barradas da Silva 57200229 /1

José Ribamar do Nascimento 57201705 /1
Antonio Rafael Rodrigues Queiroz 57227951 /1

Francisco Antonio da Silva 57198620 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 776822

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PRÉVIA
A Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar nº 
2018/302821 (ANEXO 2018/324500), instituído pela PORTARIA Nº 
35/2021-CGD/PAD, de 12 de novembro de 2021, publicada no Diário Ofi -
cial do Estado nº 34.775, de 25 de novembro de 2021, aditada pela PORTA-
RIA Nº 11/2022-CGD/PAD/DIVERSAS, de 25 de janeiro de 2022, publicada 
no DOE nº 34.845, de 27 de janeiro de 2022, todas da lavra do Corregedor 
Chefe desta Autarquia, Sr. Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o art. 187 e o art. 209 da lei 5.810/94, 
NOTIFICA pelo presente edital por se encontrar em local incerto e não 
sabido, a Sra CARLA CRISTINA BORGES SANTOS, CPF nº 898.524.192-
34, da instalação dos trabalhos da Comissão de PAD, com o objetivo de 
apurar o fato apontado e tido, em tese, como irregular e afrontante às 
normas procedimentais estabelecidas pelo DETRAN/PA, conforme análise 
do Procedimento de Investigação Preliminar de mesmo número do PAD, 


